

**Fișa de îndeplinire a standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare –
Comisia Științele Pământului
JOSAN IOANA**

Criteriu	Denumire indicator		Formulă Calcul	Unitate	Conferențiar	
					Minim	Calculat
C1	I ₁	Articole în extenso în reviste cotate ISI – Science Citation Index Expanded (SCIE), Social Sciences Citation Index (SCCI) Covaciu-Marcov, S.D., Cicort-Lucaciu, A.Ș., Sas, I., Ilieș Dorina Camelia, Josan Ioana (2009), Explaining the presence of low altitude Mesotriton alpestris (Laurenti, 1768) populations from the Apuseni Mountains, western Romania-a possible zoogeographical scenario, în North-Western Journal of Zoology, vol. 5, no.2, Oradea, p: 406-419, http://biozoojournals.3x.ro/nwjz/index.html Factor de impact: 0,817 $I_1 = 4 + 0,817 = 4,817$ p Gaceu O., Josan Ioana (2013) (in print), Note on the occurrence of Darevskia pontica (Reptilia) at the north of River Mureș, in Metaliferi Mountains, western Romania, în North-Western Journal of Zoology, Oradea Factor de impact: 0,817 $4 + 0,817 = 4,817$ $I_1 = 9,63$	$4 + F_i$	Pe articol	≥15	<u>14,63</u>
	I ₂	Articole în extenso în reviste indexate ISI în Arts & Humanities Citation Index (Bază de date fără factor de impact, fiecare articol se echivalează cu $F_i=1$) ILIEȘ Marin, ILIEȘ Dorina, JOSAN Ioana, ILIEȘ Alexandru, ILIEȘ Gabriela, (2010), <i>The Gateway of Maramures Land. Geostrategical Implications in Space and Time</i>, in Annals for Istrian and Mediteranian Studies, Series Historia et Sociologia, ISSN 1408-5348, 20, 2, Zalozba Annales, Koper, SLOVENIA, pag. 469-480. http://www.scimagojr.com/journalsearch.php?q=5600155299&tip=sid&clean=0 Factor de impact: 1 $I_2 = 4 + 1 = 5$	$4 + 1$	Pe articol		
C2	I ₃	Număr de articole publicate în reviste indexate ISI (inclusiv în Arts&Humanities citation index) 3 articole	n		≥3	<u>3</u>
C3	I ₄	Articole in extenso publicate în reviste și proceedings-uri indexate ISI	1	Pe articol	≥1	<u>6,5</u>
	I ₅	Articole in extenso publicate în reviste indexate în baza de date internaționale (BDI) 1. Ilies A., Ilieș Dorina, Josan Ioana, Grama V., Gozner Maria (2008), <i>Romanian rural Tourism between Authentic/Traditional and Modern/Contemporary. The case of Crișana and Maramureș Areas (I)</i>, in Geojournal of Tourism	0,5	Pe articol		

	and Geosites, Year I, no.2, vol. 2, Oradea, pag 140-148 http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-2-2008/17_OK_Ilies.pdf). 0,5 p 2. Ilieș Dorina Camelia, Blaga L., Hodor N., Josan Ioana, Gozner Maria (2009), <i>Estimation of the Geomorphostructures with Geomorphosite Valence in the Northern Part of the Hunedoara County (western Romania)</i>, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Geografie</i>, Oradea, p.41-46 0.5 http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2009/005_D_Ilies.pdf 3. Josan Ioana (2009), <i>Pilgrimage – A Rudimentary Form of Modern Tourism</i>, in <i>GeoJournal of Tourism and Geosites</i>, Year II, nr.2, vol. 4, Editura Universității din Oradea, Oradea, p. 160-168 0.5 p. http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-2-2009/07_OK_Ioana.pdf 4. Josan Ioana, (2009), <i>The Structure of the Network Settlements in the Sylvania Land (I)</i>, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Geografie</i>, Oradea, p. 149-154 0.5 p. http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2009/019_I_Josan.pdf 5. Ilieș Dorina Camelia, Josan Ioana (2009), <i>The Tourist Complex Spa Băile Felix-Băile 1 Mai – Personality, Distinctiveness by Protection versus Depersonalization and Nonspecific by Globalisation. Conceptual and Practical Aspects Regarding the Role of the Natural and Anthropogenic Setting in the Tourist Fitting (I)</i>, in <i>GeoJournal of Tourism and Geosites</i>, Year II, nr.2, vol. 4, Editura Universității din Oradea, Oradea, p. 179-185 0.5 p. http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-2-2009/10_OK_IliesDC+Josani.pdf 6. Ilieș Al., Ilieș Dorina Camelia, Josan Ioana, Grama V., Herman Gr., Gozner Maria, Stupariu M., Gaceu O., Stașac M. (2009), <i>Cosău Valley (Maramureș) – Evaluation of Anthropogenic Patrimony (I)</i>, in <i>GeoJournal of Tourism and Geosites</i>, Year II, nr.2, vol. 4, Editura Universității din Oradea, Oradea, p. 203-216 0.5 p. http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-2-2009/12_OK_Ilies.pdf 7. Mălăescu Simona, Ilieș Gabriela, Josan Ioana (2010), <i>The Sightseeing Traditional Village: an Opportunity! The Sociological Traditional Village - a Threat! - An Analysis of the Favourability for Tourism Development of two Theoretical Conceptualizations of the Traditional Village</i>, in <i>GeoJournal of Tourism and Geosites</i>, Year III, nr.2, vol. 6, Editura Universității din Oradea, Oradea, p. 109-120 0.5 p.				
--	--	--	--	--	--

		http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-2-2010/01_GTG-55-Malaescu.pdf 8. Josan Ioana (2010), <i>The Relief - an Important Factor in the Evolution of the Human Society in Silvania Land</i>, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Geografie, Oradea</i> 0.5 p. http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2010-2/04_OK_AUOG-503-JosanI.pdf 9. Ilieș A., Ilieș Dorina, Josan, Ioana, Wendt J., Herman Gr., 2010, <i>The identification, evaluation, quantification and capitalization trough tourism of the authentic resources from Crisana-Maramures with the purpose of elaborating a strategy of cross-border integrated sustainable development. Methodological approach</i>, în <i>Analele Universității din Oradea</i>, Tom XX, nr.1/2010 (June), Editura Universității din Oradea, Oradea, pag. 127-140 0,5 p http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2010-1/15_OK_AUOG-497-Ilies+pdf 10. Ilies Dorina Camelia, Blaga L., Josan Ioana, Baias S., Morar C., Herman G., 2010, <i>Cross boder natural parks, support for regional development. Case study of the northern and western romanian border</i>, <i>Revista Romana de Geografie Politica</i>, XII, no 1, Editura Universității din Oradea, ISSN 1454-2749.pp 126-193 0,5 http://rrgp.uoradea.ro/art/2010-1/11_OK_IliesDC+.pdf. 11. Ilies, Dorina Camelia, Blaga, L., Rus, I., Josan, Ioana, 2010, <i>Land predisposition to landslides and floods in north-east of Hunedoara County</i>, <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula Construcții si Instalații Hidroedilitare</i>, vol. XIII-2, pp. 31-42, ISSN 1454-4067 0,5 p http://www.arhiconoradea.ro/JAES/Journal_Archives/Istoric/vol.nov_2010supl.II.pdf. 12. Ilieș Al., Wendt J., Ilieș Dorina, Josan Ioana, Herman Gr. (2011), <i>The Romanian Rural Arhitectural Heritage from Maramureș Land – Personality, Distinctiveness and Protection</i>, in <i>Studia Geographia</i>, nr. 2/2011, pp. 187-196, http://studia.ubbcluj.ro/download/pdf/605.pdf 0.5 p. 13. Ilieș Alexandru, Ilieș Dorina, Morar Cezar, Josan Ioana, (2011), <i>Internal tourism movement and the main Romanian tourist destinations for the period 1990-2008</i>, in <i>Analele Universității din Oradea, Seria Geografie (B+)</i>, Year XXI, no. 2, Editura Universității din Oradea, pp. 333-339, http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/anaIe.htm) 0.5 p. Punctaj I₅ = 0.5*13 = 6,5				
C4	I ₆	Teza de doctorat publicată la o editură	2		≥2	5

		recunoscută CNCS în cel puțin o sută exemplare Josan Ioana (2009), <i>Țara Silvaniei. Studiu de geografie regională</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, ISBN 978-973-759-839-4, 150exemplare I₆ = 2				
	I₇	Cărți/atlas publicate ca unic autor sau coautor în edituri internaționale	8x3/n _a	Pe carte		
	I₈	Cărți/atlas/hărți coordonate apărute în edituri internaționale	6x3/n _c	Pe volum		
	I₉	Capitole în volume colective publicate sub egida unor edituri internaționale și regăsite în cel puțin 6 biblioteci înregistrate în Worldcat	4x3/n _a	Pe studiu/capitol		
	I₁₀	Cărți/atlas/hărți publicate în edituri naționale recunoscute CNCS Josan Ioana (2010), <i>Geografia turismului în România</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, ISBN 978-606-10-0305-1 Punctaj: 2*1,5/1 = 3p.	2x1,5/n _a	Pe volum		
	I₁₁	Capitole în volume colective publicate sub egida unor edituri recunoscute CNCS, utilizând coeficientul de multiplicare m	1,5x1/n _a	Pe studiu/capitol		
C5	I₁₂	Citări ale publicațiilor candidatului (exclusiv autocitățile) în articole apărute în reviste cotate ISI (Science Citation Index Expanded (SCIE), Social Sciences Citation Index (SCCI), Arts&Humanities Citation Index) cu factor de impact (inclusiv proceedings-uri)	0,4/n _a	Pe citare	≥0,5	<u>2.68</u>
	I₁₃	Citări ale publicațiilor candidatului în articole apărute în reviste indexate ISI, în cărți /capitole de cărți/volume publicate sub egida unor edituri internaționale (exclus autocitățile)	0,3/n _a	Pe citare		
	I₁₄	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste indexate BDI și în cărți/volume publicate sub egida unor edituri recunoscute CNCS (exclus autocitățile) Tătar Corina (2009), <i>Posibilități de valorificare a resurselor turistice din bazinul hidrografic Crișul Negru</i> , Editura Universității din Oradea, p. 159 cu lucrarea Ilieș A., Ilieș Dorina, Tătar Corina, Josan Ioana , Blaga Lucian (2008), Identity and Local Tourist Sustainability in the Arieșeni Resort, Alba County, Romania, în Conditions of the Foreign Tourism Development in Central and Eastern Europe, vol. 10, Tourism in Geographical Environment, Wroclaw, Polonia Punctaj: 0.04 Letos Cristina, Muntele I. (2010), <i>Cultural-Religious Potential of Neamt Depression as Essential Premise for Local Tourism Development</i> , în GeoJournal and Tourism and Geosites, nr.1, vol. 5, 2010, pp.75, cu lucrarea Josan Ioana (2009), Pilgrimage – a rudimentary form a modern tourism, publicat în GeoJournal and Tourism and Geosites, nr.2, p.160-168	0,2/n _a	Pe citare		

	http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-1-2010/8-GTG-Cristina.pdf Punctaj: 0.2 Ilieș A. Ilieș Gabriela, Grama V., Herman G (2010), <i>Sânnicolau Român (Bihor County, Romania) – Model of Capitalization through Tourism of the Romanian Authentic and Traditional Heritage</i>, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Geografie</i>, nr. 2, p. 301, cu lucrarea Ilieș Al., Ilieș Dorina Camelia, Josan Ioana, Grama V., Gozner Maria (2008), <i>Romanian Rural Tourism between Authentic/Traditional and Modern/Contemporary. The Case of Crișana and Maramureș Area</i>, în <i>GeoJournal of Tourism and Geosites</i>, Editura Universității din Oradea, Oradea http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2010-2/16 OK AUOG-508-Ilies+.pdf Punctaj: 0.04 Ianăș Ana-Neli (2011), <i>Țara Almăjului. Studiu de geografie regională</i>, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, p. 24, p. 390 cu lucrarea Josan Ioana (2009), <i>Țara Silvaniei. Studiu de geografie regională</i>, Editura Universității din Oradea, Oradea Punctaj: 0.2 Ilieș Dorina, Ilieș Alexandru, Herman G., Baias Șt., Morar C. (2011), <i>Geotourist Map of the Băile Felix – Băile 1 Mai -Betfia Area (Bihor County, Romania)</i>, <i>GeoJournal and Tourism and Geosites</i>, nr.2, vol. 8, 2011, pp. 221 cu lucrarea Ilieș Dorina Camelia, Josan Ioana (2009), <i>The Tourist Complex Spa Băile Felix-Băile 1 Mai – Personality, Distinctiveness by Protection versus Depersonalization and Nonspecific by Globalisation. Conceptual and Practical Aspects Regarding the Role of the Natural and Anthropogenic Setting in the Tourist Fitting (I)</i>, în <i>GeoJournal of Tourism and Geosites</i>, Year II, nr.2, vol. 4, Editura Universității din Oradea, Oradea, p. 179-185 http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-2-2011/7 93 Ilies Ilies.pdf Punctaj: 0.1 Gozner Maria, Zarrilli L.(2012), <i>Types and Forms of Tourism in the Albac-Arieșeni Territorial System (Albac County, Romania)</i>, <i>GeoJournal and Tourism and Geosites</i>, nr.1, vol. 9, pp. 111 cu lucrarea Ilies Alexandru, Ilieș Dorina, Tătar Corina, Josan Ioana, Blaga Lucian (2008), <i>"Identity and Local Tourist Sustainability in the Arieseni Resort, Alba County, Romania"</i>, in vol. "Conditions of the Foreign Tourism Development in Central and Eastern Europe, vol 10, Wroclaw, Poland, pag 51-60 http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-1-2012/9 112 Gozner.pdf				
--	--	--	--	--	--

	Punctaj: 0.04 Gozner Maria, Zarrilli L. (2012), <i>Types and Forms of Tourism in the Albac-Arieșeni Territorial System (Albac County, Romania)</i>, GeoJournal and Tourism and Geosites, nr.1, vol. 9, pp. 111 cu lucrarea Ilieș A., Josan Ioana, Stașac M. (1999), Les premises favorables au development du tourism dans les Monts Pădurea Craiului, în Analele Universității din Oradea, Seria Geografie, Lucrările Simpozionului Internațional "Turism și dezvoltare teritorială", tom IX, Editura Universității din Oradea http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-1-2012/9_112_Gozner.pdf Punctaj: 0.06 Egresi I., Bayram Busra, Kara F., Kesik O.A. (2012), <i>Unlocking the potential of religious tourism in Turkey</i>, GeoJournal and Tourism and Geosites, nr.1, vol. 9, pp.68, p.79, cu lucrarea Josan Ioana (2009), Pilgrimage – a rudimentary form a modern tourism, publicat în GeoJournal and Tourism and Geosites, nr.2, p.160-168 http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-1-2012/6_105_Istvan.pdf Punctaj: 0.2 Morar C. (2012), <i>Types and forms of tourism in the Vadu-Crișului – Șuncuiș Area, Romania</i>, GeoJournal and Tourism and Geosites, nr.2, vol. 10, pp. 154, 161cu lucrarea Ilieș A., Josan Ioana, Stașac M. (1999), Les premises favorables au development du tourism dans les Monts Pădurea Craiului, în Analele Universității din Oradea, Seria Geografie, Lucrările Simpozionului Internațional "Turism și dezvoltare teritorială", tom IX, Editura Universității din Oradea http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-2-2012/6_2_116_Cezar%20Morar.pdf Punctaj: 0.06 Baias Șt. (2012), <i>Typological Aspects Concerning the Wooden Churches of the Silvaniei Land</i>, în Analele Universității din Oradea, Seria Geografie, nr. 1, p. 137, 138, 139, 144, cu lucrarea Josan Ioana (2009), Țara Silvaniei. Studiu de geografie regională, Editura Universității din Oradea, Oradea http://geografie-uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2012-1/AUOG_577_Stefan.pdf Punctaj: 0.2 Tătar Corina Florina, Herman Gr. V. (2013), <i>Identity Encounters. Host-guest interactions in the Land of Moți (Romania)</i>, în GeoJournal and Tourism and Geosites, nr.1, vol. 11, pp.31, 38 cu lucrarea Josan Ioana (2009),				
--	---	--	--	--	--

	<i>Țara Silvaniei. Studiu de geografie regională</i>, Editura Universității din Oradea, Oradea și pag. 33, 38 cu lucrarea Ilieș A., Ilieș Dorina, Tătar Corina, Josan Ioana, Blaga Lucian (2008), <i>Identity and Local Tourist Sustainability in the Arieșeni Resort, Alba County, Romania, în Conditions of the Foreign Tourism Development in Central and Eastern Europe</i>, vol. 10, <i>Tourism in Geographical Environment</i>, Wrocław, Polonia http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-1-2013/4_Tatar_Hermen_125.pdf Punctaj: 0,24 Morar C. (2013), <i>Turism și dezvoltare regională durabilă în zonele miniere defavorizate din județul Bihor</i>, Editura Universității din Oradea, Oradea, p. 184, 220 cu lucrarea Ilieș Al., Ilieș Dorina Camelia, Josan Ioana, Grama V., Gozner Maria (2008), <i>Romanian Rural Tourism between Authentic/Traditional and Modern/Contemporary. The Case of Crișana and Maramureș Area</i>, publicat în <i>GeoJournal of Tourism and Geosites</i>, Editura Universității din Oradea, Oradea punctaj: 0,04 p. 80, 220 cu lucrarea Ilieș A., Josan Ioana, Stașac M. (1999), <i>Les premises favorables au development du tourism dans les Monts Pădurea Craiului</i>, publicat în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Geografie, Lucrările Simpozionului Internațional "Turism și dezvoltare teritorială"</i>, tom IX, Editura Universității din Oradea punctaj: 0,06 p. 201, 212 cu lucrarea Ilieș, Al., Ilieș, Dorina-Camelia, Morar, C., Josan, Ioana, (2011), <i>Internal tourism movement and the main Romanian tourist destinations for the period 1990-2008</i>, in <i>Analele Universității din Oradea, Seria Geografie</i>, Year XXI, no. 2, Editura Universității din Oradea; punctaj: 0,05 p. 37, 221 cu lucrarea Josan Ioana (2009), <i>Pilgrimage – a rudimentary form a modern tourism</i>, publicat în <i>GeoJournal and Tourism and Geosites</i>, nr.2, p.160-168 punctaj: 0,2 p. 37, 221 cu lucrarea Josan Ioana (2010), <i>Geografia turismului în România</i>, Editura Universității din Oradea, Oradea punctaj: 0,2 Total: 0,55 Total citări: 1,93			
I ₁₅	Membru în comitetul științific al unei reviste indexată ISI	2	Pe revistă	
I ₁₆	Membru în comitetul științific al unei reviste	0,25	Pe revistă	

		indexată BDI 2010 - Membru în comitetul științific al <i>publicatiei Analele Universității din Oradea</i>, CNCIS B+ si indexata BDI, Editura Universității Oradea, Facultatea de Geografie, Turism si Sport (http://istqeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/sc.html). Associate editors la revista <i>GeoJournal of Tourism and Geosites</i>, care apare sub egida Universității Oradea si a Academiei de Educatie Fizica Sport Turism, Gdansk, Polonia (http://gtg.webhost.uoradea.ro/scientific.html). 2008 - Secretar stiintific de redactie la Revista Romana de Geografie Politica, care apare sub egida Universității Oradea, Editura Universitatii din Oradea, indexata BDI si clasificata B+ $I_{16} = 0.25 * 3 = 0.75$ Total C₅ = 1,93 + 0,75 = 2,68				
C6	I₁₇	Director/Coordonator/Responsabil al unui grant/proiect/contract (inclusiv economic) program de cercetare internațional, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 Lei (sau echivalent); 50.000 – 100.000	6 4	Pe grant/proiect/contract/program	Nu este cazul	8
	I₁₈	Membru în echipa unui grant/proiect/contract (inclusiv economic) program de cercetare internațional, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 Lei (sau echivalent); 50.000 – 100.000 2011-2012 – membru, HURO 0901/017/213, 8 membri; Director Ilieș Dorina Camelia; Titlu: Joint development and integrated promotion of the rural thematic tourism in the Bihor-Hajdu Bihar Euroregion, valoare 174 866 euro 4p. 2011 – membru, HURO 0901/097/231 - Joint complementary development of Hungarian-Romanian Doctoral Study Programs; 7 membri; Director Ilieș Alexandru, valoare 156980 euro 4p. Total C6 = 8	4 3	Pe grant/proiect/contract/program		
C7	I₁₉	Director/Coordonator/Responsabil al unui grant/proiect/contract (inclusiv economic) program de cercetare național, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 Lei (sau echivalent); 50.000 – 100.000 2007-2010 – Responsabil Partener 1 (Universitatea din Oradea), proiectul cu titlul "Elaborarea unor sisteme integrate de valorificare turistică a satului tradițional românesc, în scopul menținerii specificității regionale", Contract CNMP– parteneriate, valoare 216567 lei I₁₉ = 3p.	3 2	Pe grant/proiect/contract/program	≥2	2
	I₂₀	Membru în echipa unui grant/proiect/contract (inclusiv economic) program de cercetare național, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 Lei (sau echivalent);	2 1	Pe grant/proiect/contract/program		

		50.000 – 100.000 2007-2008, membru, Grant CNCIS, Tip A, cod 777, director Prof. Ilies Alexandru, „Sistemul teritorial frontalier occidental al României (frontiera cu Ungaria, parțial Ucraina). Potențialul geografic, gestionarea optimă și posibilități de integrare cu cel al statelor contigui”, valoare 181000 lei 2p. 2007-2010 – membru în proiectul „Identificarea, evaluarea, cuantificarea și valorificarea prin turism a resurselor autentice din Crișana-Maramureș în scopul elaborării unei strategii de dezvoltare durabilă integrată transfrontalieră” finanțat de PNCDI II, director prof.univ.dr. Alexandru Ilieș, valoare 986500 lei 2p. 2010 – 2013 membru proiect POSDRU/86/1.2/S/57462, „Optimizarea procesului de inserție a absolvenților din domeniul geografie pe piața forței de muncă”, valoare totală 17280512 lei 2p. I₂₀ = 3*2= 6				
C8	I₂₁	Derularea activității științifice în echipe de cercetare cu antrenarea studenților/masteranzilor/doctoranzilor/tinerelor cadre didactice (cercetători) dovedită prin: a. publicații comune: Lucrări ISI/lucrări BDI/carte/capitole de carte/atlas/hărți publicate/cursuri sub egida unor edituri internaționale sau recunoscute CNCS Ilies, Al, Ilies, Dorina, Camelia, Josan, Ioana, Grama, V., Herman, Gr., Gozner, Maria, Stupariu, M., Gaceu, O., Stașac, M. (2009), Cosău Valley (Maramureș) – Evaluation of anthropic patrimony (I), GeoJournal of Tourism and Geosites, Oradea, year II, no. 2, vol. 4, Oradea, p: p. 203-216. BDI: http://journals.indexcopernicus.com/karta.php?action=masterlist&id=3947 http://www.journals.indexcopernicus.com/passport.php?id=3947 Ilies Al., Ilies Dorina, <u>Morar C.</u>, Josan Ioana, (2011), <i>Internal tourism movement and the main Ronabiab tourist destinations for the period 1990-2008</i>, in Analele Universității din Oradea, Seria Geografie (B+), Year XXI, no. 2, Editura Universității din Oradea, pp. 333-339, (http://istgeorelnt.uoradea.ro/Reviste/Anale/ana le.htm) http://www.journals.indexcopernicus.com/passport.php?id=3951 Punctaj articole BDI = 2	1	Pe articol BDI	≥3	<u>28</u>

	b. Granturi/contracte/proiecte/programme de cercetare Contracte/proiecte naționale: 1. 2007-2010 – Responsabil Partener 1 (Universitatea din Oradea), proiectul cu titlul "Elaborarea unor sisteme integrate de valorificare turistică a satului tradițional românesc, în scopul menținerii specificității regionale", Contract CNMP– parteneriate, valoare 216567 lei <i>Tinerii cercetători antrenați în acest contract au fost:</i> Grama Vasile – doctorand Universitatea din Oradea; Herman Grigore - doctorand Universitatea din Oradea 2. 2007-2010 – membru în proiectul "Identificarea, evaluarea, cuantificarea și valorificarea prin turism a resurselor autentice din Crișana-Maramureș în scopul elaborării unei strategii de dezvoltare durabilă integrată transfrontalieră" finanțat de PNCDI II, director prof.univ.dr. Alexandru Ilieș <i>Tinerii cercetători antrenați în acest contract au fost:</i> Grama Vasile – doctorand Universitatea din Oradea; Bucur Liviu - doctorand Universitatea din Oradea; Herman Grigore - doctorand Universitatea din Oradea <u>Punctaj proiecte naționale : 3*2 = 6</u>	3	Pe articol ISI, respectiv grant/proiect/contract național		
--	--	---	---	--	--

	Contracte/proiecte internaționale: 1. <i>Multicultural regions, national heritage and contemporary challenges in Romanian and Slovenian society</i>, contract internațional, tip PN II Capacități, nr. 17560/14.12.2011, desfășurat în perioada 01.01.2010-31.12.2011, valoare 2890,5 lei, membru. <i>Tinerii cercetători antrenați în acest contract au fost:</i> Gozner Maria – doctorand, Universitatea din Oradea; Grama Vasile – asistent univ.drd., Universitatea din Oradea 2. <i>Multicultural regions, national heritage and contemporary challenges in Romanian and Slovakian society</i>, contract internațional, tip PN II Capacități, nr. 4709/15.04.2013, desfășurat în perioada 01.01.2013-30.11.2014, valoare 22600 lei, membru. <i>Tinerii cercetători antrenați în acest contract au fost:</i> Morar Cezar - doctorand, Universitatea din Oradea; Gozner Maria – cercetător, Universitatea din Oradea 3. <i>Joint development and integrated promotion of the rural thematic tourism in the Bihor-Hajdu-Bihar Euroregion</i>, contract internațional HU-RO/0901/017/2.1.3., desfășurat în perioada 01.01.2011-30.06.2012, valoare 174866 Euro, membru. <i>Tinerii cercetători antrenați în acest contract au fost:</i> Baias Ștefan – doctorand, Universitatea din Oradea; Morar Cezar - doctorand, Universitatea din Oradea. 4. <i>Joint complementary development of Hungarian-Romanian Doctoral Study Programs</i>, HURO 0901/097/231; 7 membri; Director Ilieș Alexandru, valoare 156980 euro, 2011, membru <i>Tinerii cercetători antrenați în acest contract au fost:</i> Morar Cezar - doctorand, Universitatea din Oradea. Punctaj proiecte internaționale : 5*4 = 20 Total punctaj C8 : $I_{21} = 2 + 6 + 20 = 28$	5	Pe carte/atlas, respectiv grant/ proiect/ contract internațio al		
--	--	---	---	--	--

Total punctaj $C_1 + C_2 + C_3 + C_4 + C_5 + C_6 + C_7 + C_8 = 14,63 + 3 + 6,5 + 5 + 2,68 + 8 + 9 + 28 = 76,81$ (MINIM CONFORM GRILEI 26,5)

Lector univ.dr. Ioana Josan